PAGE
5

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «25» февраля 2022 года

                                         № 14 – 3
Об итогах работы технической инспекции труда Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в 2021 году​​____
Основным направлением деятельности технической инспекции труда Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в 2021 году была организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, обусловленных опасными и вредными производственными факторами, а также улучшению условий и охраны труда.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации продолжена практика участия технического инспектора труда в расследовании несчастных случаев на производстве.
В 2021 году произошло 80 несчастных случаев на производстве, из них: 2 - групповых несчастных случая, 48 - тяжелых и 30 несчастных случаев со смертельным исходом.
Наибольшее количество несчастных случаев с летальным исходом и тяжелыми последствиями для здоровья граждан в 2021 году произошли на предприятиях строительной отрасли, рыбной и добывающей промышленности Сахалинской области. Вместе с тем, в отчетном году возросло количество пострадавших от несчастных случаев  в учреждениях здравоохранения региона.
В течение 2021 года главным техническим инспектором труда Союза совместно с представителем областной организации профсоюза работников здравоохранения проверено 4 предприятия. В ходе проверок выявлено 15 нарушений трудового законодательства Российской Федерации, норм и правил по охране труда.
По результатам проверок выданы представления с указанием на нарушения законодательства.

Главный технический инспектор труда Союза в течение 2021 года принимал участие в работе Межведомственной комиссии по вопросам охраны труда при Правительстве Сахалинской области.
Рассмотрев сообщение об итогах работы технической инспекции труда Союза, Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию об итогах работы технической инспекции труда Союза, отраженную в пояснительной записке (прилагается), принять к сведению;
2. Главному техническому инспектору труда Союза совместно с представителями областных отраслевых профсоюзных организаций продолжить работу по организации контроля за созданием здоровых и безопасных условий труда на предприятиях и в учреждениях области. С этой целью:
2.1. Принять участие в совместных проверках по вопросам охраны труда с привлечением председателей областных отраслевых профсоюзных организаций и внештатных технических инспекторов труда;
2.2. Обеспечить оказание методической и иной помощи первичным профсоюзным организациям при возникновении разногласий с администрациями учреждений по итогам проведения специальной оценки условий труда;

2.3. Усилить контроль за деятельностью уполномоченных по охране труда в первичных профсоюзных организациях, их обучением с выдачей соответствующих удостоверений.
3. Членским организациям Союза:
3.1. Проводить смотры-конкурсы уполномоченных по охране труда согласно рекомендациям Центральных комитетов профсоюзов и Федерации независимых профсоюзов России;
4. Первичным профсоюзным организациям (уполномоченным по охране труда):

4.1. Обеспечить контроль выполнения мероприятий раздела «Соглашение по охране труда» коллективного договора;
4.2. Усилить контроль за проведением специальной оценки условий труда, не допуская случаев уменьшения гарантий и компенсаций работникам, задействованным на работах во вредных условиях труда на рабочих местах, где условия труда не были улучшены в сравнении с показателями последней аттестации рабочих мест (специальной оценки условий труда). Использовать законное право на выдачу мотивированного предложения о проведении внеплановой специальной оценки условий труда;
4.3.  Принять активное участие в разработке программы действий по улучшению условий и охраны труда в организациях;
4.4. Обеспечить качественный подбор кандидатов при выборе уполномоченных по охране труда, обеспечить координацию их работы в соответствии с рекомендациями.

  5. В связи с вступлением в силу с 01.03.2022 года изменениями в раздел 10 Трудового Кодекса установить контроль за обеспечение работников СИЗ и ДСИЗ, проведение обучения по охране труда в рамках новых требований.
  6. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на главного технического инспектора труда Союза.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Президиума Сахалинского областного союза организаций профсоюзов

от 25 февраля 2022 года № 14-3
Пояснительная записка

об итогах работы технической инспекции труда Сахалинского областного союза организаций профсоюзов в 2021 году

В 2021 году в состав Сахалинского областного союза организаций профсоюзов входили 22 членских организации, в первичных профсоюзных организациях которых избраны уполномоченные по охране труда. Организация профсоюзного контроля по вопросам охраны труда координируется главным техническим инспектором труда Союза, осуществляющим свою деятельность согласно Положению о технической инспекции труда, утвержденному Президиумом Союза 8 сентября 2015 года.

Основным направлением деятельности технической инспекции труда в 2021 году была организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, обусловленных опасными и вредными производственными факторами, а также улучшению условий и охраны труда.
 В соответствии со статьей 229 Трудового кодекса Российской Федерации продолжена практика участия главного технического инспектора труда Союза в расследовании несчастных случаев на производстве.

В течение 2021 года с участием главного технического инспектора Сахалинского областного союза организаций профсоюзов было расследовано 62 несчастных случая, из которых 19 - признаны как не связанными с производством.
В ходе расследования несчастных случаев со смертельным исходом и тяжелыми последствиями были установлены основные причины производственного травматизма:

- неудовлетворительная организация производства работ;

- недостатки в организации и проведении подготовки работников по охране труда;
- нарушение работником трудового распорядка и дисциплины труда;

- нарушение правил дорожного движения.
-нарушение требований безопасности при эксплуатации транспортных средств;
- неприменение работником средств индивидуальной защиты;
- нарушение технологического процесса;

- неудовлетворительное содержание и недостатки в организации рабочих мест;
-  использование пострадавшего не по специальности;
- конструктивные недостатки и недостаточная надежность машин, механизмов, оборудования.
По видам происшествий несчастные случаи на производстве со смертельным и тяжелым исходом подразделились следующим образом:

  1.Травмы, полученные в результате падения с высоты - 46%;
2.Травмы, полученные в результате воздействия движущихся, разлетающихся, вращающихся предметов деталей, машин - 19%;
          3.Травмы, полученные в результате дорожно-транспортных происшествий - 10%;
          4.Травмы, полученные в результате падения, обрушения предметов, материалов, земли – 8%;

5. Травмы, полученные в результате физических  перегрузок и перенапряжения – 5%;
6. Травмы, полученные в результате воздействия вредных веществ – 3%;
7. Травмы, полученные в результате падения в естественный или искусственный водоем – 3%;
8. Повреждения при возгорании легковоспламеняющихся веществ и одежды – 3%,;

 9. Повреждения в результате контакта с растениями, животными, насекомыми и пресмыкающимися - 3%.
Подавляющее большинство несчастных случаев произошло на предприятиях и в организациях, где отсутствует профсоюз и не организован непрерывный контроль за обеспечением здоровых и безопасных условий труда.

Вместе с тем, на отдельных предприятиях, где созданы профсоюзные организации, произошли несчастные случаи с летальным исходом и с тяжелыми последствиями, а именно в: ГКУЗ «Автохозяйство министерства здравоохранения Сахалинской области», ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» г.Южно-Сахалинск (2 тяжелых несчастных случая), МУП «ЖКХ «Универсал» пгт. Южно-Курильск, МКП «Городской водоканал», ГАУК «Сахалинский театр кукол», Ремонтное локомотивное депо ОАО «РЖД», Сахалинский филиал ПАО «Ростелеком», Дирекция аварийно-восстановительных средств ОАО «РЖД», АО «Сахалинская коммунальная компания», АО «Совхоз Корсаковский» (1 смертельный и 1 тяжелый несчастный случай), МУП «Транспортная компания» (2 тяжелых несчастных случая).
 В ходе расследования несчастных случаев устанавливались причины и ответственные лица, были разработаны мероприятия по предупреждению в дальнейшем подобных несчастных случаев комиссиями, сформированными работодателями в соответствии с порядком, установленным Трудовым кодексом Российской Федерации. Выполнение мероприятий находится на постоянном контроле первичных профсоюзных организаций.

В 2021 году технической инспекцией труда совместно с правовым инспектором Союза было проведено 4 проверки в ГБУЗ «Дезстанция им. Ю.А.Заккис»,в Сахалинской областной клинической больнице, в ГБУЗ «Сахалинский областной центр судебно-медицинской экспертизы», в ГБУЗ «Анивская ЦРБ». По результату проверки выявлено 15 нарушений трудового законодательства Российской Федерации, выданы представления об устранении выявленных нарушений норм законодательства в части охраны труда.
При осуществлении проверок уделялось внимание выполнению мероприятий, предусмотренных коллективными договорами, обеспечению работников средствами индивидуальной защиты, обучению и проверке знаний по охране труда, выполнению обязательств по компенсациям за вредные условия труда, на основании проведенной специальной оценки условий труда, организации расследования несчастных случаев и порядку оформления актов, проведению предварительных и периодических медицинских осмотров и т. д.

Главный технический инспектор труда Союза в течение 2021 года принимал участие в работе Межведомственной комиссии по вопросам охраны труда при Правительстве Сахалинской области.
Технической инспекцией труда Союза особое внимание уделяется связи с общественностью. В 2021 году на официальном интернет-сайте Союза размещалась поквартальная информация о состоянии производственного травматизма в организациях Сахалинской области.